INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando estudo
para a  ins ta lação de redutor  de
velocidade na Rua Santo Urbano, nº 38 –
Jardim Bela Vista.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito,
solicitando estudo para a instalação de redutor de velocidade na Rua Santo Urbano, nº 38 –
Jardim Bela Vista.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar a instalação de redutor de velocidade na Rua
Santo Urbano, nº 38 – Jardim Bela Vista, em razão da intensa movimentação de veículos no
local e da ausência de mecanismos eficazes de controle de tráfego, como lombadas ou
sinalização de advertência.

No referido endereço, funciona uma clínica que atende diariamente diversas crianças e
famílias, muitas das quais em situação de vulnerabilidade. Ressalta-se que parte do público
atendido, as quais apresentam dificuldades no reconhecimento de perigos iminentes e pode
agir de maneira impulsiva, o que aumenta significativamente o risco de acidentes.

Diante desse cenário, a implantação de redutores de velocidade torna-se uma medida
essencial para garantir a segurança dos frequentadores da clínica e dos demais pedestres
que circulam pela via, especialmente crianças.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 7 de agosto de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-12T10:06:04-0300